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Ich kann Bastelanleitungen lesen, verstehen und schreiben.v

Sieh dir die Abbildungen zum Basteln eines Origami-Schwans1 an.11  Origami: 
 japanische Kunst 
des Papierfaltens
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Leider fehlen einige Teile der Bastelanleitung auf dieser und der nächsten  Seite. 
Lies die  Stichworte und ergänze sie mithilfe der Abbildungen aus Aufgabe 1 
und der vorgegebenen Wörter. 

Hals aufrichten N 
 

Papier beginnen R 
 

den Kopf P 
 

Zusammendrücken S 
 

quadratischen O 
 

rechte untere H 
 

Papier wenden S 
 

entfalten G 
 

Schwan ß 
 

Mittellinie M
 

auf die Mittellinie falten C 
 

Form eines Drachens M 
 

entlang der Mittellinie E 
 

linke Spitze T 
 

rechte obere A 
 

umdrehen A
 

obere Ecke auf I 
 

untere Kante I 
 

Spitze R 
 

nach hinten E
 

am Ansatz fixieren1 A 1  fixieren: 
 festhalten, 
 festmachen

 
gefaltete Spitze I 

1. mit einem             Stück      

2. als Erstes die             die untere Ecke falten

3. danach das Papier wieder            

4. anschließend die             Kante auf die        

   falten

5. dann die rechte             auf die Mittellinie falten

6. anschließend das Papier, das nun die                                

hat,              

7. jetzt erneut die rechte obere Kante                   

8. danach auch die             Kante auf die Mittellinie falten

9. anschließend die          bis zur rechten    

falten

10. als Nächstes die eben                          zu etwa einem 

Drittel          falten

11. danach das       

2 TIPP
Du kannst den 
Schwan parallel 
zu den Arbeits-
schritten falten, 
 damit du weißt, 
was du in die 
Lücken einsetzen 
musst.
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12. anschließend die rechte obere Ecke auf die rechte untere Ecke    

        falten

13. als Nächstes den            und ihn in dieser 

Position durch                   am Ansatz fixieren

14. zum Schluss                 aufrichten und ihn in dieser Position 

durch Zusammendrücken                                      , 

fertig ist der         

Wenn du die vorgegebenen Wörter in der richtigen Reihenfolge zugeordnet hast, 
dann ergeben die Buchstaben dahinter einen Lösungssatz. Schreibe ihn auf. 

Lösungssatz:

Bastle nun den Schwan nach der Anleitung. Du kannst ihn noch farbig  gestalten.

Welche der folgenden Überschriften passt am besten zu der Bastelanleitung? 
Kreuze an. 

 Origami macht viel Spaß
 Die Bastelanleitung
 Einen Origami-Schwan basteln
 Der Schwan

Notiere hier so genau wie möglich das Material, das du für den Schwan 
 benötigst.

Material:

Schreibe aus den Arbeitsschritten in Aufgabe 2 die Wörter heraus, die die 
Reihen folge der Tätigkeiten deutlich machen. 

In Aufgabe 2 sind in den Vorgaben die Verben unterstrichen. Bilde jeweils die 
Du-Form und schreibe die Verben auf.

du richtest dich auf

3

4

5

6TIPP
Du findest die 
Lösung in den 
 Arbeitsschritten 
der Aufgabe 2.

7

8

© Ernst Klett Verlag GmbH, Stuttgart 2018 | Alle Rechte vorbehalten | Von dieser Druckvorlage ist die Vervielfältigung für den eigenen Unterrichtsgebrauch gestattet. 
Probeseite aus: Lernjobs Schreiben Kl. 6, 978-3-12-313462-3



EXTRA

17

Ich kann Bastelanleitungen lesen, verstehen und schreiben.v

Schreibe nun eine Bastelanleitung für den Schwan in der Du-Form. Verwende 
dazu die Arbeitsschritte aus Aufgabe 2.

Überschrift:

Material:

Arbeitsschritte:

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

9
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Führe eine Bastelrunde in der Klasse durch. Lies langsam, Schritt für Schritt, 
deine Bastelanleitung vor und lass den Schwan von deinen Mitschülerinnen 
und Mitschülern  falten.

Veranstalte einen Origami-Wettbewerb: Stoppe die Zeit, wer am schnellsten 
den Origami-Schwan richtig bastelt.

Arbeitstechnik 
Vorgangsbeschreibung: Eine Bastelanleitung schreiben

Vorgangsbeschreibungen können Bastelanleitungen,  Kochrezepte, 
 Spiel anleitungen oder Gebrauchsanweisungen sein. Mit ihrer Hilfe kannst du 
Vorgänge wie Basteln oder Kochen selbst ausführen.

Inhalt und Aufbau
1. Notiere eine Überschrift.
2. Zähle alle Materialien auf, die du benötigst.
3. Schreibe alle Arbeitsschritte in der richtigen Reihenfolge auf.

Sprachliche Gestaltung
1. Schreibe sachlich, ohne Gefühle und Bewertungen.
2. Lege fest, ob du in der Du-Form, im Imperativ oder in der Man-Form  schreiben 

möchtest. Entscheide dich für eine Form. (1 Dann faltest du … / Falte dann … / 
Dann faltet man …).

3. Verwende Wörter und Formulierungen, die die Reihenfolge deutlich machen 
(1 zuerst, dann, als Nächstes, zum Schluss …).

4. Schreibe immer im Präsens.

10

TIPP
Lege dazu 
 quadratisches 
Papier in ver-
schiedenen  
Größen bereit, 
dann könnt ihr eine 
Origami-Schwanen- 
familie basteln.

F
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